
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092200047

47

Nº 180, segunda-feira, 22 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.499/REITORIA/UNIVASF, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
- UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023,
publicado no Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no
Processo nº 23402.024777/2025-07, resolve:

Autorizar o Afastamento do país do servidor FELIPE QUINTAO DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1571862, SIAPECAD nº
01547924, lotado no(a) COLEGIADO DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, do quadro de
pessoal desta Instituição, com ônus limitado para a UNIVASF, para participar do(da) evento
internacional "Payacuar de la Educación Física", a ser realizado na Universidad Pedagógica
Nacional, como palestrante, em Bogotá, Colômbia, conforme disposto art. 1º, inciso IV, do
Decreto nº 1.387, de de 7 de fevereiro de 1995, no art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800,
de de 18 de outubro de 1985, no art. 56 da Portaria nº 204 - MEC, de 6 de Fevereiro de
2020, pelo período de 21 de setembro de 2025 a 27 de setembro de 2025.

TELIO NOBRE LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 714, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal,
nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12
de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo SEI
23114.908757/2025-28, resolve:

nomear, em caráter efetivo, RODRIGO JEREMIAS MENDES, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de
16/06/2025, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação
E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga 0810952.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA UNIRIO Nº 461, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento
Geral, de acordo com o Processo nº 23102.003180/2025-03, resolve:

Art. 1º Designar FABIANA BARBOSA ASSUMPCAO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1001680, CPF nº ***.825.***-04, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
para exercer a função de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Mestrado Profissional em
Infecção HIV/AIDS e Hepatites Virais - código CAPES 31021018021F1, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 463, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento
Geral, de acordo com o Processo nº 23102.003148/2025-10, resolve:

Art. 1º Designar VINICIUS SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1170343, CPF
nº ***.815.***-37, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
função de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Bacharelado em Museologia - Código e-
MEC 5000550 - Turno Noturno, do Centro Ciências Humanas e Sociais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 465, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento
Geral, e de acordo com o teor do processo SEI nº 23102.002957/2025-12, resolve:

Art. 1º - Reconduzir o servidor MARCELO CARNEIRO DE LIMA, matrícula SIAPE
nº 1448997, CPF nº ***.661.***-42, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, designado pela Portaria GR nº 331, de 21/05/2021, ao Cargo de Direção (CD-4)
de Diretor do Instituto Villa-Lobos, do Centro de Letras e Artes (Gestão 2025-2029).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 466, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento
Geral, e de acordo com o teor do processo SEI nº 23102.002957/2025-12, resolve:

Art. 1º Reconduzir o servidor CLAYTON DAUNIS VETROMILLA, matrícula SIAPE
nº 1242761, CPF nº ***.851.***-91, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para substituir o titular da Direção do Instituto Villa-Lobos (CD-04), do Centro de
Letras e Artes, em seus impedimentos legais e/ou eventuais (Gestão 2025-2029).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 468, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(UNIRIO), usando das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do
processo nº 23102.002968/2025-94, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, da
servidora ANGELA APARECIDA DONINI, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1427262, CPF nº ***.045.968-** no período de 29 de
setembro a 11 de outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar como palestrante na
Conferência Lygia Clark em Berlim, organizada em parceria entre a Neue Nationalgalerie
Berlin e o Ibero American Institute Berlin; e em reuniões de seguimento do
desenvolvimento de Projeto de Cooperação Internacional com a Universidade Bremen, em
Berlim, na Alemanha.

JOSE DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 469, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO),
usando das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do processo nº
23102.002227/2025-11, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, do servidor LUIZ
ALEXANDRE LELLIS MEES , ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1581051, CPF nº ***.129.327-** no período de 29 de setembro a 24 de outubro de
2025, incluindo trânsito, para participar de atividades nos grupos de pesquisa e trabalho de
campo na Universidad Nacional de Colombia (sede Medellín) e Universidade UNIMINUTO (sede
Bogotá); e do XXXIV Congresso Panamericano de Investigación Turística (CONPHET), em
Medellín, na Colômbia.

JOSE DA COSTA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 6.316 - Art. 1º Dispensar Roberta Cristina Silva Moreira, Matrícula SIAPE Nº 1997180, da
Função Gratificada de Secretária da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Saúde da Família da Faculdade de Medicina (FG-6), a partir de 22 de setembro de 2025.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU nº 1350/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 7 de março de 2024, Edição 46, Seção 2, página 35, com retificação
publicada no Diário Oficial da União de 28 de março de 2024, Edição 61, Seção 2, página 41.

Nº 6.317 - Art. 1º Designar Célia Regina dos Santos, Matrícula SIAPE Nº 1863805, para
exercer a Função Gratificada de Secretária da Coordenação do Programa de Pós-Graduação
em Saúde da Família da Faculdade de Medicina (FG-6), a partir de 22 de setembro de 2025,
em substituição a Roberta Cristina Silva Moreira.

Nº 6.319 - Art. 1º Designar João Martins Neto, Matrícula SIAPE Nº 0413436, para exercer
a função de Substituto Eventual do(a) Diretor(a) de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação (CD-4), a partir de 21 de setembro de 2025, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do(a) Titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 869/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de fevereiro de 2023, Edição 35, Seção 2, página 44.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-22T02:01:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




